
日本栄養士連盟東京都支部だより 2025年10月号

連盟TOKYOレポート

日頃より栄養士連盟の活動にご理解ご協力をいただきありがと
うございます。
東京都支部の会員数は、2024年度末では前年度を上回り、対前

年度比で120％増となりました。継続してくださった皆様、新規に
入会くださった皆様に感謝申し上げます。
一方で東京都栄養士会会員に対する連盟会員比は11％です。他県
の9％、10％に次ぐ低さとなりました。75％を誇る県もありますの
で、残念な結果となりました。
栄養士会で栄養士管理栄養士としての実力を磨き、栄養士連盟

で自分たちの身分や働く環境を良くしていくことは対象者の健康
づくりに大いに役立つことと言えます。「数は力！」と申します。
栄養士連盟への益々のお力添えをどうぞよろしくお願いいたしま
す。

【都議選選挙活動】

７月20日に投開票が行われた参議院通常選挙についてご報告いたします。
東京選挙区の武見敬三先生、鈴木大地先生に推薦状をお届けしました。特に武見先生は東京都
支部の顧問を長年お願いしており、事務所開きや演説会等へ出向き応援いたしましたが、残念
な結果となりました。
比例代表の山東昭子先生は長い間、栄養士議員連盟の会長として私たちの後ろ盾として法の改
正の折にご尽力くださいました。連盟本部だけでなく、東京都支部としてもできる限りの応援
をいたしましたが、残念な結果となり言葉がありません。私たちも都民の健康づくりの面から
政局に関心を持っていきたいと思います。

参議院選選挙は日本栄養士連盟本部及び京浜地区支部役員合同で活動いたし
ました。当選された先生方には「お祝い状」を送付いたしました。

6月22日に投開票が行われた東京都議会議員選挙についてご報告いたします。
かねてよりお力添えをいただいている議員の先生方を中心に14名に推薦状をお届けいたしました。
大変厳しい選挙状況でしたが９名の先生方が当選されました。この中で長年栄養士の活動に心を
寄せてくださっていた杉並区の小宮あんり先生が幹事長経験者ということで自民党の公認を得ら
れず、次点となったことは本当に残念です。今後は引き続き小宮あんり先生に状況をお伝えしつ
つ、八王子市選出の伊藤しょうこう先生を中心に大田区選出のゆもと良太郎先生にもお力添えを
いただいてまいります。なお状況につきましては栄養士会とも連絡をとりながら進めております。

日本栄養士連盟HP

【ご挨拶】

【参議院議員選挙活動】

鈴木麻里子支部長よりご挨拶と活動のご報告

全国支部長会で会員増第１位
の挨拶をする鈴木支部長



2025年度新規入会及び会費納入のお願い
私たちの声を届けるたけにひとりでも多くのご入会をおまちしております！

【その他の活動報告】

福田かおる議員と
東京都支部の委員

2024年度東京都支部会員増№１になりました

新規入会の方・氏名や住所変更のある継続会員の方
※郵便局の振込払込票に日本栄養士会会員番号、会費納入年度（例R７）を記載し、
会費のお振込みをお願いします。
記号番号 00140ー８－761421 口座名義 日本栄養士連盟東京都支部

継続会員（氏名住所変更無し）の方は他金融機関からも振込可能となりました！
ゆうちょ銀行 店番019 預金種目：当座 店名：〇一九店 口座番号：0761421
会員番号8桁・氏名・会費納入年度（例12345678トウキョウエイコR７）と送金人の欄の
変更をお願いします。

日本栄養士連盟東京都支部 お問い合わせは でお願いいたします

renmei.tokyo8876@gmail.com   070-3264-8876

年会費
2000円

2025年3月10日、11日に全国支部長会が開催され会員増対策等、今後の運営について議論があり
ました。その中で東京都支部が会員増全国1位となり、他道府県の皆様より注目されました。東京

都支部会員の皆様のご協力があってこそでございます。謹んで御礼申し上げます。

3月11日
衆参議院会館に赴き東京都選出の国会議員の先生方に挨拶して参りました。

その後、参議院会館にて栄養士議員連盟（議連）総会が開催され、日本栄養士連盟の井上幸子会長
と、日本栄養士会の中村丁次会長から議連の先生方へ栄養士の要望を伝えていただきました。
議連の先生方からは、要望内容について熱心な質問や事務方へ確認などが行われ、白熱した総会と
なりました。

～私たち栄養士を応援してくださっている国会議員の先生方～

土田慎先生 平沢勝栄先生 松本洋平先生 木原誠二先生
伊藤達也先生 萩生田光一先生 福田かおる先生
大空幸星先生 朝日健太郎先生

～栄養士議員連盟所属議員～（東京都選出の先生方のみ掲載）

5月31日
東京農業大学において連盟東京都支部総会が開催されました。総会には栄養士議員連盟の会長で

ある山東昭子先生、副会長・東京都支部顧問である武見敬三先生にもご列席いただき開催されまし
た。総会ではすべての議案が承認されました。

祝

6月22日
第50回日本栄養士連盟通常総会が大阪で開催されました。鈴木支部長と会員2名の合計3名が代議員

として出席いたしました。会員2名は東京都栄養士会の理事です。東京都栄養士会の会長はじめ三役、
理事の多くは栄養士連盟の会員でもあります。連盟の活動に広くご理解いただき、栄養士連盟と東京
都栄養士会が両輪となって栄養士・管理栄養士の活躍の場を広げるために活動しております。

7月29日 京浜地区支部長会議･地区栄養士会長合同会議を開催しました。

東京都都議会自民党にて来年度の予算について要望聴取会に参加、栄養士の要望を伝え
てまいりました。要望の内容は次回の連盟レポートに掲載いたします。

9月2日


	スライド 1
	スライド 2

